
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Иркутская область 

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад общеразвивающего вида «Малыш» 

р.п. Железнодорожный 

ПРИКАЗ 

от 04.09.2023                                                                                                              № 124-к 

Об организации деятельности психолого-педагогического консилиума 

(ППк) в МДОУ «Малыш» в 2023 – 2024 учебном году 

 

В соответствии с законом «Об Образовании в РФ» от 29.12.2012 №273-ФЗ с 

изменениями на 04.08.2023г., на основании приказа № 42-к от 10.04.2020 г. 

«О создании психолого-педагогического консилиума в МДОУ «Малыш», с 

целью создания оптимальных условий обучения, развития, социализации и 

адаптации, обучающихся посредством психолого-педагогического 

сопровождения 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав ППк: 

- председатель ППк: Стародуб С.М., старший  воспитатель; 

- заместитель председателя: Глушкова С.В., учитель-логопед;  

- педагог-психолог: Кирилова И.А.; 

- секретарь ППк: Глушкова С.В. 

2. План работы ППк на 2023-2024 учебный год (Приложение №1). 

3. График заседаний ППк на 2023-2024 учебный год (Приложение №2). 

4.Возложить ответственность за ведение документации на членов 

консилиума. 

5. Ответственному за ведение официального сайта МДОУ «Малыш» 

(Стародуб С.М.) разместить настоящий приказ в разделе «Коррекционная 

работа», в срок до 20.09.2023г. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Заведующая МДОУ «Малыш»                                        Т.А. Юзвенко 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 
к приказу №124-к от 04.09.2023 

 

План работы ППк МДОУ «Малыш»  

на 2023 - 2024 учебный год 
Цель: Обеспечение диагностического, психолого-педагогического сопровождения 

воспитанников ДОУ и воспитанников с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ), 

исходя из возможностей образовательного учреждения и в соответствии со специальными 

образовательными потребностями, возрастными и индивидуальными особенностями 

воспитанников. 

№ 

п/п 

Содержание работы Сроки Ответственные 

1. Организационный блок 

1.1. Прием запросов на работу ППк от 

родителей, педагогов. 

в течение года специалисты ППк 

1.2. Выявление детей, имеющих трудности в 

освоении программы, развитии и 

адаптации к ДОУ. 

с 01 октября по 

10 ноября 

специалисты ППк, 

воспитатели 

1.3. Обследование детей. 

Оформление документации ППк. 

октябрь-ноябрь специалисты ППк 

1.4. Подготовка документов для ТПМПк. По 

рекомендациям 

ППк ДОУ 

специалисты ППк, 

воспитатели 

1.5. Заседание 1 

Организационное заседание 

План проведения: 
1. Знакомство с приказом 

заведующего ДОУ о деятельности 

ППк в 2023 – 2024 учебном году.  

2. Распределение обязанностей, 

освещение нормативно – правовой 

базы ППк ДОУ. 

3. Принятие плана работы ППк на 

2023-2024 учебный год. 

октябрь специалисты ППк 

 

1.6. Заседание 2 

Аналитическое заседание 

План проведения: 

1. Обсуждение результатов 

обследования детей групп, 

выработка коллегиального 

заключения ППк по итогам 

обследования.   

2. Разработка рекомендаций. 

октябрь-ноябрь специалисты ППк, 

воспитатели 

 

1.7. Заседание 3 

Аналитическое заседание 

План проведения: 

1. Изменение и дополнение 

рекомендаций по работе с детьми с 

низкой динамикой развития. 

2. Подготовка документов для 

ТПМПК на детей по 

январь специалисты ППк 

 



рекомендациям ППк ДОУ. 

1.8. Заседание 4 

Итоговое заседание 

План проведения: 

1. Итоги работы ППк за 2023-2024 

учебный год. 

2. Обсуждение результатов 

выпускной диагностики детей в 

школу подготовительных групп. 

3. Отчёты специалистов по итогам 

работы на конец года. 

4. Разработка рекомендаций  

родителям для дальнейшей работе с 

детьми по итогам коррекционной 

работы. 

май специалисты ППк 

 

Внеплановые заседания по мере поступления запросов от 

воспитателей и родителей. 

специалисты ППк 

 

2. Диагностико-консультативный блок 

2.1. Консультирование воспитателей о работе 

ППк ДОУ, её цели и задачи на учебный 

год.  

октябрь Учитель-логопед, 

педагог-психолог 

2.2. Обследование уровня психического 

развития детей по запросам воспитателей и 

родителей, а также детей старших и 

подготовительных групп.  

октябрь-ноябрь педагог – психолог 

 

2.3. Обследование уровня логопедического 

развития детей по запросам воспитателей и 

родителей. 

в течение года учитель– логопед 

 

2.4. Индивидуальные консультации родителей 

по психолого-педагогическому 

сопровождению детей.  

по 

необходимости 

специалисты  ППк 

3. Методический блок 

3.1. Оформление консультаций для 

воспитателей: 

 «О реализации психолого-

педагогического сопровождения в 

ДОУ, как средства создания 

оптимальных условий обучения, 

развития, социализации и 

адаптации детей». 

 «Оказание помощи в воспитании 

ребенка семьям, находящимся в 

социально опасном положении». 

 «Эффективность индивидуального 

образовательного маршрута». 

 «Проведение педагогической 

диагностики - залог успешного 

освоения ребенком 

образовательной программы» 

 

 

октябрь 

 

 

 

 

 

ноябрь 

 

 

январь 

 

март 

специалисты  ППк 

 



3.2. Размещение консультаций для родителей 

на официальном сайте ДОУ и в группах: 

 «Проблемы адаптации в ДОУ». 

 «Адаптация ребенка с особыми 

образовательными потребностями к 

детскому саду». 

 «Что такое ППк в ДОУ?». 

 «Возрастные нормы речевого 

развития». 

 «Агрессивный ребёнок в семье». 

 «Гиперактивные дети». 

 «Готов ли ваш ребёнок к обучению 

в школе?» 

в течение года специалисты  ППк 

 

 

Приложение №2 

к приказу №124-к от 04.09.2023 

 

График плановых заседаний ППк  

на 2023-2024 учебный год 

№ 

п/п 

Мероприятие Ответственный Сроки 

1. Заседание 1 

 Знакомство с приказом заведующего ДОУ о 

деятельности ППк в 2023 – 2024 учебном году.  

 Распределение обязанностей, освещение 

нормативно – правовой базы ППк ДОУ. 

 Принятие плана работы ППк на 2023-2024 

учебный год. 

специалисты  

ППк 

октябрь 

2. Заседание 2 

 Обсуждение результатов обследования детей 

групп, выработка коллегиального заключения 

ППк по итогам обследования.   

 Разработка рекомендаций. 

специалисты 

ППк, 

воспитатели 

ноябрь 

3. Заседание 3 

 Изменение и дополнение рекомендаций по 

работе с детьми с низкой динамикой развития. 

 Подготовка документов для ТПМПК на детей 

по рекомендациям ППк ДОУ. 

специалисты 

ППк, 

воспитатели 

январь 

4. Заседание 4 

 Итоги работы ППк за 2023-2024 учебный год. 

 Обсуждение результатов выпускной 

диагностики детей в школу подготовительных 

групп. 

 Отчёты специалистов по итогам работы на 

конец года. 

 Разработка рекомендаций  родителям для 

дальнейшей работе с детьми по итогам 

коррекционной работы. 

специалисты 

ППк 

май 

 


